
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale

Numero
del reg.

15 seduta
del

30-01-2018

OGGETTO
PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA
2018-2020

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trenta del mese di gennaio alle ore 16:30, nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la
presenza dei Signori:

Galeano Paolo SINDACO P

MESTRINER STEFANO VICESINDACO P

BOVO RICCARDO ASSESSORE
ESTERNO

P

GALLO FRANCESCA ASSESSORE A

GOMIERO FRANCESCA ASSESSORE
ESTERNO

P

DI LISI FABIO ASSESSORE P

e con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE Bergamin Antonella

Galeano Paolo, in qualità di SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara
aperta la riunione e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, come modificata dal D.Lgs. n.
97/2016;

Atteso che:
con deliberazione n. 72 dell’11.09.2013 la CIVIT (ora Autorità nazionale anticorruzione, cd.-
ANAC) ha approvato il “Piano Nazionale Anticorruzione” (P.N.A.), con l’indicazione delle
attività e misure da intraprendere nell’azione amministrativa delle amministrazioni pubbliche;
con deliberazioni n. 831 del 3.08.2016 e n. 1208 del 22.11.2017 l’ANAC ha approvato il Piano-
Nazionale Anticorruzione 2016 e il successivo aggiornamento per il 2017;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 1 della legge n. 190/2012:
il PNA costituisce “atto di indirizzo” per le pubbliche amministrazioni, ai fini dell’adozione dei-
propri piani triennale di prevenzione della corruzione (comma 2-bis);
negli enti locali compete alla Giunta comunale l’approvazione, su proposta del Responsabile-
della prevenzione della corruzione, del Piano triennale di prevenzione della corruzione nonché
la trasmissione all’Autorità nazionale anticorruzione;

Considerata la necessità di assicurare la più larga condivisione delle misure di prevenzione della
corruzione, fin dalla fase di adozione del Piano triennale di prevenzione della corruzione, secondo
le indicazioni contenute nel par. 4.1 della determinazione n. 12 del 28.10.2015;

Dato atto che, a tal fine:
dall’1.12.2017 al 20.12.2017 è stato pubblicato nel sito web comunale l’avviso di-
aggiornamento del Piano triennale di prevenzione della corruzione 2017-2019, approvato con
deliberazione di Giunta comunale n. 49 del 21.03.2017, e che nei termini non sono pervenute
comunicazioni;
dal 26.01.2018 al 30.01.2018 lo schema di aggiornamento 2018-2020 del Piano triennale di-
prevenzione della corruzione è stato posto in consultazione on line per i soggetti portatori di
interesse nonché trasmesso ai Responsabili di Settore, agli amministratori, ai consiglieri
comunali, all’Organismo di valutazione e a tutti i dipendenti e non sono pervenute osservazioni;

Dato atto che il Nucleo di Valutazione ha condiviso il contenuto del piano e non ha formulato
osservazioni, come da attestazione del 28/01/2018;

Vista l’allegata proposta di Piano triennale della prevenzione della corruzione 2018-2020,
predisposta, con il supporto dell’Unità Programmazione e Controllo, dal Responsabile della
Prevenzione della Corruzione, dr.ssa Antonella Bergamin, nominata con decreto sindacale prot.n.
32090 del 21.11.2017;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267 e dell’art. 3 del vigente Regolamento dei controlli interni, sul presente provvedimento
sono stati rilasciati il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ed il parere di regolarità contabile;

Con l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario nei confronti degli organi dell’ente in ordine
alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, in applicazione
di quanto previsto dall’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 30-01-2018  -  pag.   -  Comune di Preganziol



Visto l’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che prevede la trasmissione ai Capigruppo
consiliari, contestualmente alla pubblicazione all’Albo on-line, dell’elenco delle deliberazioni
adottate dalla Giunta Comunale;

Visti:
lo Statuto Comunale;-
il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;-
il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33;-
il D.Lgs. 3.07.2017, n. 117;-

Ad unanimità di voti palesi e favorevoli,

D E L I B E R A

di prendere atto di quanto riportato in premessa e qui richiamarlo a far parte integrante del1.
presente provvedimento;

di approvare l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza2.
2018/2020 che si allega quale parte integrante e sostanziale della presente;

di pubblicare il Piano nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Altri3.
contenuti – Prevenzione della corruzione” del sito web comunale ai sensi degli artt. 23 e 26
del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

di comunicare, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, l’adozione della4.
presente deliberazione ai Capigruppo consiliari, contestualmente all’affissione all’Albo,
dando atto che il testo relativo è messo a disposizione presso l’ufficio di Segreteria, nelle
more di adozione di apposite norme regolamentari.

* * *
Con separata votazione unanime e palese,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 18 agosto, stante la necessità di adottare il Piano in oggetto entro il termine previsto del
31 gennaio 2018.

Responsabile del Procedimento:

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 30-01-2018  -  pag.   -  Comune di Preganziol



PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI

Il sottoscritto Facente Funzioni del Responsabile del Settore II rilascia il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa della presente proposta di deliberazione-

Addì 30-01-18

IL RESPONSABILE F.F. DEL SETTORE II
F.to Bergamin Antonella

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE
Galeano Paolo Bergamin Antonella

Copia ad uso amministrativo conforme all'atto originale, firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005
e s.m.i.

Impronta Documento originale:1e6e52140a3938c7d06badabcff7db86

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 30-01-2018  -  pag.   -  Comune di Preganziol


